大 看 協 教 発 第 ４ 号

2 0 1 4 年 ４ 月 ８ 日

看護部長 各位

公益社団法人 大阪府看護協会

会 長  伊 藤 ヒ ロ コ

（公印省略）

2014年度 第２回 看護研修トピックス（現地研修）

  「 品 格 あ る 看 護 管 理 を し て い ま す か ？ ！ 」のご案内

新春の候、時下ますますご清栄のこととお喜び申し上げます。

平素は当看護協会の事業推進にご支援ご協力いただきましてありがとうございます。

 近年、医療が高度複雑化すると共に、安全性に対する社会的ニーズも高まってきました。

 そして、医療がサービス業と位置付けられてからは、社会的認知度も高くなり、受ける側の意識も安全性

と共に目に見えない付加価値（サービス）に対する期待がより一層高まってきています。

 看護組織は、診療報酬体制の影響や免許を持って働くという専門職業人としての意識も変化し、様々な背

景を持つ個人からなる集団は、今までにない組織体制の複雑化を招いています。

 このような現実の中、医療現場はそれぞれの組織が経営に対する意識を高め、管理者は高いマネジメント

能力が問われるようになりました。

 看護組織も社会の波に乗るように、組織の経営参画を求められるようになりました。しかし、経営参画の

流れの中で、いつしか「経営」という言葉だけが先走りし、経営を行う上での看護組織の役割である「看護」

を今一度、意識していく必要性が出てきているのではないでしょうか。

 そこで、医療もサービスと位置付け経営をしていくのであれば、その中で、看護組織は「看護」を商品と

捉え、どのように知識・技術・情意を看護サービスとして提供すべきなのかを、看護管理を通して考え直し、

自己のリフレクションの一助となればと考え企画いたしました。

 この機会に是非、ご参加いただきますようお願いいたします。

記

日  時   2014年 6月 21日（土）・6月 29日（日）13:30～16:30

内  容   「品格ある看護管理をしていますか？！」

対  象   大阪府看護協会における大阪府泉南支部地域内にある200床未満の医療機関で働く管理者（主

任以上）

場  所   市立岸和田市民病院 3階 講堂

       大阪府岸和田市額原町 1001

定  員   40名（2日共参加が可能な方に限ります）

参 加 費   無料

受付期間   2014年 4月 9日（水）～5月 2日(金) まで(当日必着)

応募方法   裏面の研修申込書をコピーし、必要事項をご記入の上、宛先明記した 82円切手貼付の返信用

封筒（長 3号）と共に受付期間内に下記宛お申込みください。

（用紙は HPからでもダウンロードできます）

申込・問合せ先   〒536-0014 大阪市城東区鴫野西 2‐5‐25 【TEL:06－6964－5000・FAX:06-6964-5001】

公益社団法人大阪府看護協会     担当：中田

後  援   大阪府看護協会 泉南支部 支部長：宇藤 裕子

（大阪府立母子保健総合医療センター 看護部長）

2014年度研修 第 2回 看護研修トピックス（現地研修）

品格ある看護管理をしていますか？！

ｺｰｽ目標   １．看護の本質を捉え、看護管理を行うことの意義を学び、実践

につなげることができる。

      ２．看護職としての役割意識の向上とリーダーシップを学び、看

護組織の活性化に繋げる。

期  間  2014年 6月 21日（土）・6月 29日(日)

対  象  大阪府看護協会における大阪府泉南支部地域内にある 200床未満

の医療機関で働く看護管理者（主任以上）

定  員  40名

会  場  市立岸和田市民病院 3階 講堂

時 間 割

月/日 曜 13：30～16：30

6/21

6/29

土

日

1. 看護を管理するとは

2．品格とは

3．品格ある看護管理実践とは

  －なぜ、看護管理に品格が必要なのか－

4．更なる品格充実の看護管理実践には

  －実践の可視化と法と政治－

5．事例検討

              内藤 正子

講師紹介（敬称略）

内藤
ないとう

 正子
ま さ こ

      社会医療法人 愛仁会           顧  問